
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称 ：
年产 1 5 0 0 吨医药纸制品印刷加工和

5 0 0 吨生物医药试纸产品的技改项目

建 设 单 位 ：

（ 盖 章 ）
浙 江 德 濠 新 材 料 科 技 有 限 公 司

编 制 日 期 ： 二 〇 二 四 年 十 月













浙江德濠新材料科技有限公司年产 1500吨医药纸制品印刷加工和 500 吨生物医药试纸产品的技改项目

目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................1
[...]
厂区内 非甲烷总烃 监测 2 天，3 次/天

4.2.1.3非正常工况

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等

非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排

放。项目废气非正常工况排放主要为废气处理设施故障时，废气治理效率下降，处理

效率仅为 50%的状态进行估算，但废气收集系统可以正常运行，废气通过排气筒排放

等情况，废气处理设施出现故障不能正常运行时，应立即停产进行维修，避免对周围

环境和大气环境保护目标造成污染或影响。废气非正常工况源强情况见表 4-9。

表 4-9 废气非正常工况排放量核算表

序

号
污染源

非正常排放

原因
污染物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持

续时间

（h）

年发生

频次

（次）

应对措施

1
有机废气

DA001

废气处 理

设施故障，

处理效 率

为 50%

非甲烷

总烃
194.5 2.529

0.5 2

立即停止生产，关

闭排放阀，及时进

行设备维修，及时

疏散人群。
臭气浓度 / /



浙江德濠新材料科技有限公司年产 1500吨医药纸制品印刷加工和 500 吨生物医药试纸产品的技改项目

湖州宝丽环境技术有限公司 - 59 -

4.2.1.4废气达标排放情况

本项目废气主要为润版废气、印刷废气、清洗废气、覆膜废气、上光废气、烫金

废气。

企业拟设置一间单独的印刷房，在印刷房内进行润版、印刷和清洗工作，并在印

刷机印刷部分、烘干部分上方设置集气罩，印刷房除物料运输外保持常闭并进行换气。

废气密闭收集后经过一套“二级活性炭吸附”设施处理，通过一根 45m高的排气筒（编

号为 DA001）高空排放。经核算，非甲烷总烃有组织排放能够达到《印刷工业大气污

染物排放标准》（GB41616-2022）表 1排放限值，臭气浓度有组织排放执行《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准值；预计非甲烷总烃厂界无组织排放能够达

到《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）表 6企业边界大气污染

物浓度限值，臭气浓度厂界无组织排放能够达到《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）表 6企业边界大气污染物浓度限值。

本项目覆膜废气、上光废气、烫金废气产生量较小，要求企业加强车间通风，于

车间内无组织排放。预计非甲烷总烃厂界无组织排放能够达到《工业涂装工序大气污

染物排放标准》（DB33/2146-2018）表 6企业边界大气污染物浓度限值，臭气浓度厂

界无组织排放能够达到《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）表

6企业边界大气污染物浓度限值。

综上所述，本项目各项大气污染物经控制、处理后均能够达标排放。

4.2.1.5污染治理措施可行性分析

项目 VOCs采用“二级活性炭吸附”设施处理，对照《排污许可证申请与核发技

术规范 印刷工业（HJ1066-2019）》表 A.1，属于可行技术，因此项目采用的污染防

治措施技术是可行的。

表 4-10 污染治理设施可行性分析表

废气产生

环节

主要

污染物
可行技术 项目防治措施 是否可行

印刷设备
挥发性

有机物

集气设施或密闭车间、活性炭吸附（现

场再生）、浓缩+热力（催化）氧化技

术、直接热力（催化）氧化技术、其他

“二级活性炭

吸附”设施
是



浙江德濠新材料科技有限公司年产 1500吨医药纸制品印刷加工和 500 吨生物医药试纸产品的技改项目

湖州宝丽环境技术有限公司- 60 -

4.2.1.6废气排放环境影响

项目选址区域环境空气质量未达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的

二级标准，属于不达标区，根据《湖州市大气环境质量限期达标规划》中明确的空气

质量达标的主要路径，实现 2025年环境空气质量全部达标。各类废气污染物采取相

应的处理措施后均达标排放，污染物排放源强不大，均能达到相应排放标准要求。因

此本项目建成后对周边大气环境质量影响较小。在非正常工况下，企业生产工序产生

的废气未经处理对大气环境排放，对厂界周围环境保护目标及周围大气环境会造成一

定影响，环评要求废气处理设施出现故障不能正常运行时，应立即停产进行维修，平

时应加强废气处理设施检修，在采取上述措施情况下，可大大降低对周围大气环境的

影响。

4.2.2废水

4.2.2.1废水源强分析

（1）生活污水

本项目职工定员 25人，厂区内不设置食堂，不设置宿舍，员工生活用水量以每

人每天 50L计，年生产天数为 300d，则年用水量为 375t，排污系数取 0.9，则生活污

水产生量为 337.5t/a。

生活污水的污染因子主要是 CODCr、NH3-N 等，浓度分别为 CODCr：350mg/L、

NH3-N：35mg/L，则污染物的产生量分别为 CODCr：0.118t/a、NH3-N：0.012t/a。经化

粪池预处理后，浓度分别为 CODCr：300mg/L、NH3-N：35mg/L，则污染物的排放量

分别为 CODCr：0.101t/a、NH3-N：0.012t/a。水质能够达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，纳管至德清创环水务有限公司处理，达标排放。

德清创环水务有限公司尾水排放执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）表 1 中排放限值，则排入自然水体的主要污染物量为 CODCr：

0.014t/a、NH3-N：0.001t/a。

（2）生产废水

①设备冷却水

本项目印刷机需用到冷却水，采用冷却水对设备进行间接冷却，该冷却水通过冷



浙江德濠新材料科技有限公司年产 1500吨医药纸制品印刷加工和 500 吨生物医药试纸产品的技改项目

湖州宝丽环境技术有限公司 - 61 -

却喷淋塔，循环使用不排放，只需定期补充损耗即可。根据企业提供的资料，每台印

刷机冷却水平均用量为 2t/h，则冷却水年循环使用量 4800t，损耗量约为循环量的 2%，

则设备冷却水补充量 96t/a，冷却水循环使用不外排。

本项目冷却方式为间接冷却，对水质影响仅为温度，因此冷却水回用可行。

②冲版废水

本项目制版过程中需对显影后的 PS版进行冲洗，根据企业提供的资料，洗版废

水经废液处理一体机处理（设备采用加热蒸馏原理，均匀加热冲版废水，使其受热沸

腾气化，再进入冷却系统冷却，得到处理后的废水），回用于冲版。冲版废水定期更

换作为危废处置。

根据企业以往的生产经验，冲版废水水质大致为 CODCr：800mg/L，SS：500mg/L。

经废液处理一体机处理后，水质大致为 CODCr：150mg/L，SS：50mg/L，能够达到企

业回用标准。循环使用的水量为 1.5t/d，损耗量约为循环量 450t/a（1.5t/d*300d）的 20%，

需补充 90t/a。冲版水每月更换一次，则冲版废水的产生量为 18t/a（1.5t/次*12次），

该废水经过废液处理一体机处理处理，浓缩比在 90-95%，本环评按约 90%计，回收

的蒸馏水回用于洗版（16t/a），浓缩液按危废处置（2t/a），不排放。

③润版用水

本项目润版时使用润版液，润版液使用时用自来水稀释，润版液与自来水的比例

为 1:10，故润版用水用量为 15t/a。

4.2.2.2排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）、《排污单位自

行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）等，只排放生活污水的企业无需监测。

根据《建设项目环境保护管理条例》（国务院第 682号令），企业自行验收，项

目制定废水竣工验收监测计划。见表 4-11。

表 4-11 项目废水监测要求

监测点位 监测指标 监测频率 备注

生活污水排放口 pH、CODCr、NH3-N等 监测 2天，4次/天 竣工验收监测计划



浙江德濠新材料科技有限公司年产 1500 吨医药纸制品印刷加工和 500 吨生物医药试纸产品的技改项目

湖州宝丽环境技术有限公司- 62 -

4.2.2.3废水污染源源强核算

表 4-12 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物纳管

排放

时间/d核算

方法

废水

产生量

m3/d

产生

浓度

mg/L

产生量

kg/d
工艺 效率

核算

方法

废水

纳管量

m3/d

纳管浓度

mg/L
纳管量

kg/d

职工

生活
化粪池 卫生间

CODCr 类比

法
1.125

350 0.394
沉淀

厌氧发酵

14.3% 物料

衡算

法

1.125
300 0.338

300
NH3-N 35 0.039 / 35 0.039



浙江德濠新材料科技有限公司年产 1500吨医药纸制品印刷加工和 500 吨生物医药试纸产品的技改项目

湖州宝丽环境技术有限公司 - 63 -

4.2.2.4措施可行性及影响分析

（1）污水处理厂可行性说明

德清创环水务有限公司成立于 2010年 9月 26日，位于德清县乾元镇明星村倪家

埭，目前主要收集处理德清乾元老城区及新区、德清临杭工业园区乾龙分区的生活污

水和工业废水，主要来源于机械加工、纺织印染、医药化工等行业。2022年 11月完

成了清洁排放改造，采用“进水泵房及格栅渠→初沉池（超越）→水解酸化池

→A2O+SBR池→混凝反应池→终沉池→中间水池→连续砂过滤器→紫外消毒排放渠”

的污水处理工艺，设计处理能力 6.3万 t/d，纳污水体为龙溪。

根据《关于执行<城镇污水处理厂主要水污染物排放标准>（DB33/2169-2018）的

通知》（湖环发（2023）7号），自 2023年 12月起，德清创环水务有限公司尾水中

的化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4项主要水污染物控制项目排放执行《城镇污水

处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1中的排放限值，其余污染物

控制项目排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A

标准。本项目位于德清县乾元镇苕溪东街 888号，其处于德清创环水务有限公司污水

管网截污范围内，因此，产生的废水能够纳入其中。

本环评收集浙江省生态环境厅公布的德清创环水务有限公司 2023 年度的监督性

监测结果，具体见表 4-13。

表 4-13 德清创环水务有限公司 2023年监测结果汇总表

监测日期 执行标准名称 监测项目 排放口浓度 标准限值 单位 是否达标

2023.1.6

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》（GB1
8918-2002）一

级 A标准

阴离子表面活性剂 <0.05 0.5 mg/L 是

总汞 <0.00004 0.001 mg/L 是

色度 <2 30 稀释倍数 是

总铬 <0.004 0.1 mg/L 是

五日生化需氧量 5.2 10 mg/L 是

石油类 0.63 1 mg/L 是

悬浮物 9 10 mg/L 是

动植物油 0.84 1 mg/L 是

六价铬 <0.004 0.05 mg/L 是

总镉 <0.0001 0.01 mg/L 是



浙江德濠新材料科技有限公司年产 1500吨医药纸制品印刷加工和 500 吨生物医药试纸产品的技改项目

湖州宝丽环境技术有限公司- 64 -

总铅 <0.001 0.1 mg/L 是

总砷 <0.0003 0.1 mg/L 是

粪大肠菌群 110 1000 个/L 是

2023.4.14

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》（GB1
8918-2002）一

级 A标准

阴离子表面活性剂 <0.05 0.5 mg/L 是

色度 <2 30 稀释倍数 是

五日生化需氧量 4.8 10 mg/L 是

石油类 0.66 1 mg/L 是

悬浮物 8 10 mg/L 是

动植物油 0.86 1 mg/L 是

粪大肠菌群 110 1000 个/L 是

2023.6.4

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》（GB1
8918-2002）一

级 A标准

总镉 <0.0001 0.01 mg/L 是

总汞 <0.00004 0.001 mg/L 是

六价铬 <0.004 0.05 mg/L 是

总铬 <0.004 0.1 mg/L 是

总砷 <0.0003 0.1 mg/L 是

总铅 <0.0010 0.1 mg/L 是

2023.1.10

《城镇污水处

理厂主要水污

染物排放标准》

（DB33/2169-2
018）表 1

pH值 6.53 6~9 无量纲 是

化学需氧量 18.01 40 mg/L 是

氨氮 0.1634 4 mg/L 是

总氮 3.247 15 mg/L 是

总磷 0.193 0.3 mg/L 是

2023.4.6

《城镇污水处

理厂主要水污

染物排放标准》

（DB33/2169-2
018）表 1

pH值 6.5 6~9 无量纲 是

化学需氧量 16.81 40 mg/L 是

氨氮 0.0134 2 mg/L 是

总氮 7.31 12 mg/L 是

总磷 0.2451 0.3 mg/L 是

注：本项目数据来源于浙江省排污单位自行监测信息公开平台和浙江省污染源自动监控信息

管理平台。

根据上述监测数据可知，德清创环水务有限公司尾水排放的各项水质指标均能够

稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，

CODCr、氨氮、总氮、总磷排放能够稳定达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB33/2169-2018）表 1中排放限值。



浙江德濠新材料科技有限公司年产 1500吨医药纸制品印刷加工和 500 吨生物医药试纸产品的技改项目

湖州宝丽环境技术有限公司 - 65 -

（2）污水处理厂对本项目废水可接纳性分析